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Қадыр Мырза Әли эсселеріндегі дүние таным мәселелері 
 

Бұл мақалада, біріншіден, «эссе» терминінің негізгі анықтамалары сараланып, теориялық тұрғыдан эссе 
жанрының табиғатына шолу жасалынады. Нысанаға алынған автор мен оның туындысына дейін әдебиеті-
мізде болған осы жанрдағы шығармалар да қарастырылады, зерттелініп отырған туындымен салыстырылады. 
Екіншіден, төл әдебиетімізде осы жанрға қалам тербеген ойшыл ақын, белгілі сыншы, драматург, аудар-
машы, жазушы-эссеист Қадыр Мырза Әлінің еркін түрде жазылатын қиын әрі қызық шығарманы жазу 
ерекшелігіне тоқталынып, талданады. Автор қаламынан туған естелік-эсселердің көркемдік ерекшелігі мен 
сюжет құрылысындағы жазушы стиліне тән өзгешеліктерге назар аударылады.  

Уақыттың заман өзгерісіне қарай талаптарының да өзгеретінін ескере келе, әдебиетте аталмыш жанрдың  
бұл түрінің көркем туынды ретінде де, автордың көзқарасы тұрғысынан публицистиканың бір жанры ретінде 
де өз табиғи ерекшеліктеріне байланысты орны бөлек екендігі айтылады.  

Түйін сөздер: әдеби жанр, эссе жанры, эссе түрлері, естелік, өмірбаян, очерк. 
 

G. Tolybaeva 
Outlook questions in the essay of Kadyr Myrza Ali 

 
In this article, first, the analysis to the term "essay" becomes, from the theoretical point of view the review to 

nature of a genre of the essay becomes.  Works which were in the Kazakh literature before creation of our main work, 
being object of research are considered also, and compared.  Secondly, the poet, the critic, the playwright, the 
translator, writer essayist Kadyr Myrza Ali is analyzed art special ways of writing which are used by the author – the 
thinker.  The attention to art features of the memorial essay, to features of style of the author in plot structures is paid.  

The aforesaid genre as a type of a work of art is said about that considering changes the requirement together with 
time changes, and from the point of view of the author as the journalism genre in connection with features of the 
nature plays in literature large role. 

Keywords: art genre, essay genre, types of the essay, memories, biography, sketch. 
 

Г. Толыбаева 
Вопросы мировоззрения в эссе Кадыра Мырза Али 

 
В этой статье, во-первых, делается анализ терминa «эссе», с теоретической точки зрения, делается обзор к 

натуре жанра эссе. Рассматриваются и произведения, которые были в казахской литературе до создания 
нашего основного произведения, являющийся объектом исследования, и сравниваются. Во-вторых, анали-
зируются художественные особые способы написания, которые употребляет автор – мыслитель, поэт, критик, 
драматург, переводчик, писатель-эссеист Кадыр Мырза Али. Обращается внимание на художественные 
особенности памятников-эссе, на особенности стиля автора в структурах сюжета.  

Говорится о том, что учитывая изменения требований вместе с изменениями времени, вышесказанный 
жанр как вид художественного произведения, так и с точки зрения автора как жанр публицистики в связи с 
особенностями своей натуры играет в литературе большую роль. 

Ключевые слова: художественный жанр, жанр эссе, виды эссе, памятка, биография, очерк. 
_______________________________________ 

 
Қазақ әдебиетінің алып тұлғаларының бірі, 

әдебиеттің сан саласында қалам тартқан аса 
терең ойшыл ақын, белгілі сыншы, драматург, 
дүние жүзінің көптеген классиктерін ана тілі-
мізде сөйлеткен Қадыр Мырза Әлидің эссе 
жанрында өмірге келген бірегей туындылары-
ның танымдық қасиеті зор,  орны бөлек.  

«Ой орманы», «Дала дидары», «Домбыра», 
«Көш», «Жерұйық», «Қорамсақ», «Күміс қоңы-
рау», т.б. ондаған жыр жинақтарында, «Жаралы 

жолбарыс», «Сақалдың саудасы» атты драма-
лық туындыларында оқушыларының жігерін 
жандырып, қиялын ұштап, азаматтық намысын 
оятатын ойшыл қаламгер «Иірім», «Жазмыш» 
атты эсселік туындыларында да өзінің ел үшін 
қызмет ете білетін қаламгерлік асқақ мұраты-
нан табыла білгендігімен тәнті етеді.  

Өмірге келетін әрбір көркем туынды ком-
муникативті қызметтің күрделі бір түрі ретін-
дегі шығармашылық процесс болып табылады. 
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Ол арқылы туындыгер өзінің шығармашылық 
көзқарасын білдіреді, оқу, іздену барысында 
жинаған білімін қосып, жаңа ой туындатады. 
Өз ойын көркем өрнектеу арқылы жазушы тұл-
ға болып қалыптасады. Жазба тілдегі шығарма-
шылық процестің бір түрі – эссе жанры. Эссе 
көлемі мен қызметіне қарай бір жағынан ғы-
лыми мақала мен әдеби очеркке ұқсас келсе, 
екінші жағынан, философиялық трактат сияқты 
болып келеді. Эссеистік стильге образдылық, 
афористілік қасиет тән.  

Сөздіктерде аталмыш сөзге берілген анықта-
малар бойынша «Эссе – нақтылы бір мәселе 
жөнінде жеке адамның әсері мен көзқарасын 
танытатын шағын көлемді және еркін компози-
цияға құрылған прозалық шығарма» [1] немесе 
«Эссе (фр. essai) – әдеби, философиялық, әлеу-
меттік және басқа да тақырыпта еркін түрде 
жазылған, нақты жүйеге түспеген, ғылыми емес 
очерк» [2].  

Әдебиет теориясының шет елдік әртүрлі 
оқулықтары да эссенің табиғаты турасында әр-
қилы пікірде. Мәселен, Сидней эссені қалып-
тасқан жазу құрылымы бар: кіріспеден, негізгі 
бөлім, қорытындыдан тұратын шығарма деп 
есептесе, Кауфер мен Гейслер эссе құрылымын 
сәл басқаша анықтайды. Олар эссені еркін 
құрылатын шығарма деп таниды.  

Әдебиетке эссені жанрлық түр ретінде ең 
алғаш енгізген автор - қазіргі күні жақсы эс-
сеист саналатын  Мишель Монтень. Ол «эссе» 
сөзін, яғни «тәжірибе» деген мағына беретін 
терминді енгізе отырып, өзінің білімін шектеулі 
санағандықтан, шығармасының нысанасы етіп 
өзін алды да, сол арқылы  адамзат табиғатын 
тани аламын деп ойлады. Оның «Тәжірибесі» 
(1580) ассоциациялық байланыстар мен посту-
латтардан тұрады. Олар бар нәрсеге күмәнмен 
қарайтын, ақылды, байқағыш, көреген тұлға-
ның қырын ашуға бағытталған. Яғни, эссе ал-
ғашында жеке адам туралы баяндаудың бір 
формасы ретінде дүниеге келген. Эссе – әдеби 
жанр, онда сөз өнерінің көптеген түрлері кезде-
седі: метафора, ритм, эпитет, тағы басқа рито-
рикалық амалдары. Автордың темпераменті 
мен жеке тұлға ретіндегі орнын анықтауда 
стиль эссенің негізгі кұрамдас бөлігі болып 
табылады.  

Нақты деректер мен дәлелдемелерге негізде-
летін мақала мен баяндамаға қарағанда эсседе 
автордың тақырыпқа деген жеке көзқарасы, 
жеке түйіні көрініс табады. Осындай ерекше-
ліктерге байланысты эссенің бірнеше түрі 
анықталды, атап айтсақ: баяндама эссе, белгілі 

бір оқиға желісіне байланысты сол оқиға баян-
далады. Мысалы жұмыссыздық тақырыбына 
жазылған әңгімеге ұқсайтын эсседе жұмыс із-
деп жүрген адамның күн тәртібінің реті болуы 
мүмкін. Сипаттама эссе, онда оқиғаны, кейіп-
керді немесе қоршаған ортаны бейнелейтін 
суреттер детальдармен қолданылады. Мәселен, 
адамдарды жұмысқа қабылдап жатқан кеңсе-
дегі күту көрінісі. Дәлелдеме эссе автордың 
оқырманын белгілі бір тақырыпқа байланысты 
ойына сендіріп, сол жөнінде көзқарасын нақты-
лауға арналады. Түсініктеме эссе ақпарат бе-
реді, түсіндіреді және талдау жасайды. Эссенің 
бұл түрінде автор белгілі бір жайға талдау 
жасау барысында оқырманына оқиғалар мен 
фактілерді тереңдетіп түсіндіре алады.  

Эссе еркін жазылатын шығармашылық әре-
кеттің бір түрі болғандықтан оның бұндай сан 
алуан типтері бұл тізіммен шектелмейді, сын-
эссе, эссе-элегия, диалог-эссе, эссе-монография, 
повесть-эссе, роман-эссе, аллитерациялық эс-
се, тарихи эссе, естелік-эссе деп кете береді. 

Этимологиясына үңілсек, «эссе» алғаш фран-
цуз әдебиетінде өнер табиғатын саралайтын 
очерк райында пайда болған. Әрбір әдебиетке 
жанрлық атау ретінде еркін ене бастаған бұл 
сөздің қазіргі кезеңде қолданылу аясы барынша 
кең, мән-мағынасы барынша терең. Эссенің көп 
жағдайда естелікпен ұштасып, сабақтасып кете-
тін жайлары бар. Қазіргі түсінікте көп ретте бұ 
дүниеден өткен адамдардың әлдебір қырын, 
қылығын сөз етуді естелікке жатқызады да, 
замандастары жайлы жазылған дүниелерді эссе 
деп есептейді, яғни қалам қайраткерлерінің ой-
толғанысы деген аяда қолданылып жүр. Кейде 
притча, деректі шығарма, философиялық ми-
ниатюра, формасы шағын мемуарды да эссе 
атау ерсі емес. Қалай болғанда да белгілі жан-
дардың көпшілікке үлгі етер штрихтарын мүм-
кіндігінше тартымды етіп бере алатындарды 
эссеистер деп санаушылықтың қисыны барға 
ұқсайды. Қазақ топырағында естелік түрінде 
болса да, эссе ретінде берілсе де жұртшылық 
есімдерін сүйіспеншілікпен атайтын қайрат-
керлер жайында жазылған еңбектер сан жағы-
нан да аса көп емес. 60-жылдары академик  
Қ. Жұмалиевтің «Жайсаң жандары» жақсы 
бастама болған. Одан кейінгі біршама үзілістен 
соң 90-жылдары академиктер Ш. Шокиннің,  
Ө. Сұлтанғазиннің естеліктері еліміздегі талай 
ғалымдармен қайта жүздестіріп, олардың елеу-
лі еңбектерін көз алдымызға әкелді. Бұлардың 
жақсы нышан екенін айта отырып, ғылымнан 
басқа салалардағы ардақтыларымыз жөнінде  
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де сондай еңбектердің дүниеге келуін қалар 
едік.  

Эссені кейде журналистиканың жанры деп 
есептейді. Шындап келгенде бұл біржақты пі-
кір. Өйкені, шынайы көркем тілмен, терең ойлы 
асқақ идеяларды ту ете отырып  жазылған эссе-
нің оқылуы да, оқырманға етер ықпалы да ора-
сан жоғары болмақ. Соған қоса, осынау әр-
алуан көлемдегі шығармада  образдар жүйесі, 
сюжет желісі мен композиция құрылымы бәрі-
бәрі келісті болып келеді.   

Көркем шығармада қанша кейіпкер болса да, 
олардың негізгі әрекет-харекеті бір адамға 
келіп тіреледі. Ол – шығарма иесі – автор. Ол 
қай кейіпкерін сөйлетсе де, алдымен оның ха-
рактерін ашуға, одан типтік бейне жасауға, шы-
ғарманың ішкі иірімінде өзінің өмірге, қоғамға 
деген жеке көзқарасын білдіруге, адамдар ара-
сындағы күрделі қарым-қатынастардың сыр-
сипатын ашуға ұмтылады; сан түрлі құбылыс-
тарға өзіндік бағасын береді, осы арқылы өзі 
өмір сүріп отырған ортаның немесе белгілі бір 
уақыттың психологиялық болмысын көрсетеді. 
Яғни, шығармашылық тұлғаның қаламынан 
туған көркем шығарма – оның өз дүниетаны-
мынан, өз талғам-түсінігінен сыр берер ерекше 
бір ғажап әлемнің көрінісі.  

Ал деректі публицистикалық шығармада аты-
жөні белгілі қанша кейіпкер болса да, солардың 
қай-қайсысы да халықтың ортасынан іріктеліп 
шыққан адамдар болатыны хақ. Олар – нақ-
тылы бір кезеңде, соның ішінде көбінде автор 
шығарма жазып отырған тұста, онымен бірге 
өмір сүріп жатқан әлеуметтің өкілдері болып 
келеді. Автор-публицист кім туралы, не ту-
ралы жазса да оның негізгі фонында, жоғарыда 
көрсетілгендей, халық тұрады. Әрине, қалам 
иесі де, кейіпкер де – халық өкілдері, бірақ, 
қаламгер кейіпкерлері үнемі бір уақыттың, бір 
қоғамның перзенттері бола бермейді. Өйткені 
автордың үнемі өз замандастарын жазуы шарт 
емес Әлбетте, автор мен оның кейіпкерлеріне 
билігін жүргізіп, үстемдік ететін күш - өмірдегі 
шындық. Көсемсөздің көрігінде шыңдалар бұл 
шындыққа төрелік ететін де – сол халықтың өзі.  

Эсседе, біздің ойымызша, жоғарыда келті-
рілген екі салаға тән екі дәлелдеменің екеуі де 
жоқ емес. Эссенің әлі күнге дейін әдебиетші-
теоретиктер тарапынан нақты бір ережеге сый-
май келе жатырғандығы да осындай ерекше-
лігіне байланысты. Өн бойында көркем туын-
дының да, көсемсөздің де қасиеттерін жиған 
әдебиеттің осы туындысы уақыт өте өзіне бас-
қа сипат жамауы да мүмкін.  

Үлкен туынды болсын, кіші туынды болсын, 
қандай шығарма жазса да, автордың біршама 
ұзақ толғаныста болатыны белгілі. Мұндай 
психологиялық құбылыстар әр авторда болады. 
Бұл да жоғарыдағы айтып өткен «көркем шы-
ғармада қанша кейіпкер болса да, олардың не-
гізгі әрекет-харакеті бір адамға келіп тіреледі. 
Ол туындының негізгі қозғаушы күші, шығар-
ма иесі  – автор» деген оймен сабақтастық. Қа-
зақ әдебиетінде бір қарағанда эссе деп баға-
ланып жүрген бірсыпыра шығармалар бар. 
Олардың қатарына М.Дүйсеновтың «Жылдар 
мен сырлары», М. Әлімбаевтың «Көңіл күнде-
лігі», Ә.Таразидің «Көк аспанда қырағы көз 
бар», Ғ. Есімнің «Жар жағасы», т.б. жатқызуға 
болады. 

Эссе авторының мүмкіндігінше аңғарғыш 
болатыны белгілі, өйткені бір ғана детальды 
сөйлеткенде негізгі ойды шашыратпай, туын-
дының шымыр, бас-аяғының жинақы болғаны 
эссеистердің талабына сай келеді. Бұндай аң-
ғарғыштықты С. Иманасовтың «Парасат-пайы-
мынан» да, Ж. Ә. Аупбаевтың «Таңғажайып 
тағдырларынан» да байқадық. 

Естелік-эссе – әр әдебиетте бар қай-қай 
жанрмен де еншілес жанр. Эссе – тәжірибе 
жиынтығы мен ой сығындысы. Естелік-эссе 
көңілдің бір сәтін пернелеуден ғаламдық ойлар, 
толғантқан проблемалар хақында ой маздатуға 
ерік береді. Қайда да, қандай жағдайда да бір 
мәселені бастау қиын болса керек. Басталған 
жақсы іс жалғасын табады, өміршең дәстүрге 
айналады. Мәселен,  З. Ахметованың «Шуақты 
күндері» - естелік-эссе. 

Қазақ әдебиетінде өзіндік орны бар Қадыр 
Мырза Әлидің эссе жанрында  танымдық мәлі-
метті, көркем құнар сыйларлық шығармалары бар.  

Ә. Нұршайықовтың “Ақиқат пен аңыз” ро-
ман-диалогының ерекшелігі – жазушы Бауыржан-
ның сонау балауса жастық шағынан бастап, өмі-
рінің соңғы жылдарындағы ұлағатты өмір жолын 
шынайы фактілер аясында бір-ақ томға сыйғы-
зуында. Сол сияқты Қадыр Мырза Әлидің “Иірі-
міндегі” қысқа-қысқа мөлтек әңгімелер бір по-
вестің не романның жүгін  көтеріп тұрғандай. 

Қадыр Мырза Әли  - өнердің әр саласындағы 
азаматтармен қарым-қатынаста болып, өз шы-
ғармашылығының дамуын сабақтастыра жүр-
гізген білгір эссеист-жазушы. Қадырдың жан-
ұясында Ж. Молдағалиев, Т. Молдағалиев,  
Т. Ахтанов, С. Мәуленов, М. Әлімбаев сияқты  
сырлас-мұңдас адамдар болған. Қазақ өнерінің 
қаймақтары жазушының айнымас досы, тілек-
тестері болғандығы анық. 

Қадыр Мырза Әли эсселеріндегі дүние таным мәселелері 
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Әр автордың эссе жазу стиліндегі өзіне тән 
жарасымды өрнегі болады. Қадыр Мырза Әли 
эсселерінде бір сарындылықты, бедері кеткен 
көне тәсіл, бояулардың қайталануы жоқ. Оқу-
шы сезімін сергітеді, әсерлі де қызық шығар-
маның тартымдылығы бар. Деректі туындыға 
қажет шындық пен сөз құдіретіне бас иесің. 
Сөз жақындатпайтын қашық, сөз сейілтпейтін 
тұман жоқ. Ер намысын оятатын, езді ерлікке 
бастайтын да сөз, оның қолдануы, яғни стилі-
нің өзіндік ерекшелігі әсерлі. Автор «Иірімде» 
де, «Жазмышта» да өзінің көрген-білгендерін 
толық баяндап тізе беруден аулақ, қажетті 
деген мәселелерді ғана өлшеп алған. Оның 
өзінде фактіге тәуелді болып қалмайды, өмір-
ден түйгендерін қорытындылап, көркемдік 
бояуын құбылтып, жетілдіріп отыруға айрық-
ша назар аударады. Осы жақтарынан алғанда, 
Қадырдың эсселері оқушысының деректілігі-
мен қабысып жатқаны – зеріктірмейтін, қайта 
қызықтыра түсетін ерекше дүние.  

Қадыр шығармасында үнемі өзі кейіпкер-
лерімен тығыз байланыста жүреді. «... Бірде 
Жазушылар одағының дәлізімен оң жаққа қа-
рай бұрылып бара жатып, Әдеби қордың ашық 
тұрған есігінен Сәбеңді көріп қалдым да барып 
сәлем бердім. Кабинет директордың кабинеті. 
Бірақ иесі жоқ. Сәбең жалғыз. Сірә, директор-
ды күтіп отырған болуы керек. Баяғы сол жай-
дары, көңілді қалпы. Аман-саулық сұрасып бол-
ған соң: - Асығып бара жатпасаң отыр! - деді. 
Бұл жерде асығыс не шаруа болушы еді, отыра 
кеттім. Әңгіменің неден басталғаны есімде жоқ. 
Бір кезде Сәбең: - Сен осы көп білесің, көп ізде-
несің... айтшы маған осы мына сахна классик-
тері атанып жүрген Мұхаң мен Ғабиттің пьеса-
лары Мәскеу, Ленинград театрларында неге 
қойылмайды?! – деді төбеден түскендей. Мен 
үшін  бұл мүлдем қиын мәселе. Оның үстіне ме-
нің ол кезде театрмен, драматургиямен шұғыл-
данып көрмеген кезім. – Қайдан білейін, Сәбе! 
Шынын айтсам, шұғылданбаған, ойланбаған мә-
селем! – дедім. – Көркем әдебиет, негізінен, тіл-
дің жемісі ғой. Мұхаңның тілі де, Ғабеңнің тілі 
де ұлттық бояуға қанық. Оларды басқа тілге ау-
дару өте күрделі болса керек, сірә! – дедім өз 
болжамымды айтып» [3, 17].  

Міне, бір ғана абзацтан автор мен Сәбит 
Мұқановтың бейнесін терең болмағанмен де, 
белгілі дәрежеде көруімізге болады.  Оқушыға 
әсер ету жағынан қарағанда бұл ұтымды әдіс. 
Әйтпесе кейбір шығармаларда авторға мүлдем 
қатысы жоқ дүниелерге тереңдеп еніп кететінің 
болады, терең кетіп қалғаны сонша, автордың 

кім екені есіңнен шығып кетеді.  Жазушылар 
кейіпкер жанына терең үңілсе, кейіпкер пара-
саты жоғары, көркі көңілді, сапасы салмақты 
шығады. Сонда өмірде қарағандай қайраткер 
өткен жанның өнерде тұлғалануы дұрыс шық-
пақ. Сондықтан өткен, кеткен өнерпаздар  мен 
қайраткерлердің өмір өнегесіне аямай уақыт 
жұмсап, талмай зерттесе, жауапкершілікті мо-
лайтса, тақырыптың өзі жақсы шығармаға се-
бепкер болады.  

Эссенің өзіндік тағы бір ерекшелігі – сол 
жазушы өз замандастарымен дәл осылай қа-
рым-қатынасын, өмірге деген көзқарасын, күйі-
ніші мен сүйінішіне әрбір эпизодта өзекті мә-
селе етіп алып, өз шешімін, өзіндік дүниетаны-
мын ұсынып отыруында. 

Қадыр Мырза Әли өмірбаяндық, естелік шы-
ғармаларында көбіне кейіпкерлерін қалтқысыз, 
өсірмей де, өшірмей де айтатынын білеміз. 
Өзінің кейіпкерлеріне деген әр түрлі жағдай-
ларға байланысты туындаған ойы да бұқпасыз, 
ашық. «Әбділда Тәжібаев ақын ретінде де, аза-
мат ретінде де, негізінен отызыншы жылдары 
қалыптасқан. Ал ол жылдар аса күрделі жыл-
дарға жатады. Былай сөйлесең – өзгеге, бұлай 
сөйлесең – өзіңе жақпайтын кез. Дұрыс айтсаң, 
Итжеккенге кетесің. Бұрысын айтсаң, тірілей 
өлесің! Яки өзіңді өзің өмір бойы жек көріп 
өтесің. Әбекең сүрінсе сол жылдары сүрініп, 
қателессе сол жылдары қателескен шығар... Бі-
рақ шынымды айтсам, ақын ретінде Әбекеңнің 
бұрынғы өлеңдерін ұната қоймаймын. Мұхтар  
Әуезовтың өзі Әбділданың өлеңдері көбіне-көп 
жалаңаштау және қарадүрсіндеу деп бағалаған. 
Алпысыншы жылдарға дейінгі жылдары сол 
Мұхаң айтқандай... Кейін Әбекең Мәскеуде 
Жоғарғы Әдеби курста оқып, күрт өзгерді. Ме-
нің Тәжібаевым оның «Аралдарынан бастала-
ды». Оның бұл кітаптағы өлеңдері Хрущев 
дәуіріндегі Жылымық кезеңге лайық – батыл да 
батыр. Шын демократияға ұмтылған және со-
ған сағына жеткен үздік туындылар» [3, 107]. 

Әдебиетте көркемдiк құнар кейiпкердiң та-
биғи болмысы мен образ, өмiрлiк фактi мен 
авторлық шешiм арасынан туындамақ. Бұл – 
деректi проза үшiн де сақталатын шарт. Қадыр 
Мырза Әлидің деректi шығармаларында кейiп-
керлер өте көп алынған, бiрақ олардың кейбi-
реулерi сом-сом әрекетке бармай, көркем образ 
деңгейiне көтерiлмей, тек өмірдегі шынайы 
образдар ретінде  қала бередi. 

Қадыр Мырза Әли өз кейіпкерлерінің өмір-
баяндық дүниесінен үзінді келтіріп, өз өмірбая-
нын кеңітеді. Сонымен автор өз эссеистикалық 

Г. Толыбаева 
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концепциясы мен эстетикалық жүйесін дәлел-
дейді. Ұлы адамдардың образдары жаңа кон-
текстік байланыстармен байытылады. Қайнаған 
әдебиет өнері, әлеуметтік және саяси пробле-
малар, уақыттың белгілері және өтіп кеткен 
тарихи оқиғалар эссеистикалық түрде еркін, 
толық баяндалған. 

Кейіпкерлердің сана-сезімі және олардың 
монологтары арқылы сюжет жағынан өзара 
байланысқан эсселерді ашады. Естелік-эсселер-
дің жиі кездесетін барлық дүниесінің әділ – 
соты уақыт пен заман және кейіпкері. Уақыт 
талабына сай болу үшін автордың білімділік, 
мәдениет деңгейі жоғары болуы керек. Біздің 
байқауымызша, қай жағынан да Қадыр Мырза 
Әли шығармашылығы осыған сәйкес келеді.  

«Иірім», «Жазмыш» эсселерінің циклының 
поэтикасы – көп тақырыптық, дәлелділік, баян-
далу образының терең де, даралығында. Соны-
мен бірге мұны тіл, мәдениеттанушылық, әде-
биеттанушылық тарихи деректілікте, лирикалық 
философияға ауысып кететін автордың афоризм-
дік тұжырымдарынан да байқауға болады.  

Қадыр Мырза Әлидің шығармасындағы ұш-
тасқан әлеуметтік проблемалары, ақынның тәу-
елсіз творчестволық, азаматтық көзқарасы, өмір-
лік шындықты ашудағы жаңа формаларды ізде-
нулері оқырмандарды тартады.  

Ақынның поэзиясы зерттелген. Бірақ оның 
эссеистикасы әлі қарастырылмаған. «Иірімнің» 
кейіпкерлері төл әдебиетіміздің өкілдері бол-
ғандықтан да қарастыруға да, зерттеуге де 
«Жазмыштан» қарағанда әлдеқайда жеңілірек. 
Бұл екі шығарма да қоғамда танымал болғаны-
мен, олардың тақырыптық, идеялылық, пробле-
малық, философиялық, моральдық ерекшелік-
тері зерттелінбеген.  

Қ. Мырза Әлидің «Иіріміне» роман-эссе деп 
айдар тағуға әбден болады. Сондай-ақ, бұл шы-
ғармада повеске тән эссенің де қасиеттері бар.  

Автордың өмірбаяндылығы және автордың 
өмірбаянынан тыс материалдардың бірліктілігі 
– шығарманың негізгі құндылығы. Өткен заман-
да автор өз өмірінің контекстімен баяндау, со-
нымен бірге жалпылай суреттер жасау роман-
эссе, эссе-повестің эссеистикалық негізін құрайды. 

Роман-эсседе роман және эссеистикалық 
шығармалардың қасиеттері проблемалық дең-
гейде де, поэтикалық деңгейде де анықталады. 
Іс-әрекеттер, еске алулар, құжаттар, күнделік-
тер, естеліктер, ой-толғаныстар, философиялық 
тұжырымдар араласпай жылжиды. Роман-эссе 
өзінің көркемдік құрылымымен дәстүрлік жа-
ғынан анық айырмашылығы пікірталас туғы-
зады. Автордың заманның негізгі проблема-
лары мен адамгершілік құндылықтарға көзқа-
расы – күрделі образдар, символдар, иллюзия-
лар арқылы да эссеистикалық еркін, ашық әдіс 
арқылы ашылады. Бейнелілік және суреттеу 
жүйелері романның сюжеттілік пен автордың 
оқырманының қызықтыру тәсілдерімен эссеис-
тикалық толғаулар арқылы жазылған. 

«Қадыр Музасының қайталанбас өз үні, ма-
шығы мен мәнері, айшығы мен өрнегі бар. 
Қадыр лирикасының сыңғыры бөлек, сыры те-
рең» [4], - деп академик-жазушы З.Қабдолов 
зор баға бергендей, Қадыр туындыларының 
басты тақырыбы – адам тағдырын, адамның 
тіршіліктегі сан алуан мінездерін саралайды, 
жақсыдан үйреніп, жаманнан жиренуге шақы-
рады. Ол қай туындысында болмасын ауыс-
палы мағынадағы сөздерді қолданып, көрікті 
ойды көрнекті етіп, адам санасына әсер ететін-
дей шебер өрнектей біледі. 
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